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WYBORY DO IZBY LUDOWEJ I OKRĘGOWYCH 
PRZEDSTAWICIELSTW LUDOWYCH W NIEMIECKIEJ REPUBLICE  

DEMOKRATYCZNEJ

Zgodnie z konstytucją Niemieckiej Republiki Demokratycznej z 7 X
1949 r. Izba Ludowa (Volkskammer) w ybierana jest w drodze powszech
nych, równych, bezpośrednich, tajnych, proporcjonalnych wyborów na okres 
czterech lat (art. 51—52). Idea zwierzchnictwa ludu wymaga, by suweren, 
masy pracujące, w niezbyt długich odstępach czasu wypowiadały się na 
tem at składu osobowego swego przedstawicielstwa, które pełni w ich imie
niu największą władzę w państwie. Poza tym wybory są pewną formą kon
troli wyborców, dlatego też jest rzeczą wskazaną, by kontrola ta była prze
prowadzana dość szęsto. Z tych właśnie względów kadencja Izby Ludowej 
trw a cztery lata. Posłowie są w ybierani przez wszystkich obywateli Re
publiki, którzy ukończyli 18 rok życia. Z czynnego i biernego praw a w y
borczego korzystają również żołnierze Narodowej Armii Ludowej NRD. 
Obecnie we wszystkich państwach europejskich o ustro ju  socjali
stycznym stosuje się system  wyborów czteroprzymiotnikowych bez 
żadnych ograniczeń. Głosują wszyscy obywatele na równych prawach bez 
jakiejkolwiek dyskryminacji, jednakże głosować mogą jedynie n a  kandy
datów zgłoszonych w przepisanym trybie przez określone w ordynacjach 
wyborczych organizacje, skupiające aktyw ne elementy ludu pracującego. 
Jest to zasada stosowana we wszystkich państwach socjalistycznych przy 
wyborze organów władzy.

W oparciu o przepisy konstytucji ordynacja wyborcza z 9 III 1950 r.
o wyborach do Izby Ludowej, landtagów, powiatowych i gminnych przed
stawicielstw ludowych wprowadziła pięcioprzymiotnikowe prawo w y
borcze ł.

Czynne prawo wyborcze posiadały osoby, które w dniu wyborów ukoń
czyły 18 rok życia, posiadały obywatelstwo Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej i zamieszkiwały na obszarze tego państwa i Wielkiego Berlina. 
Bierne prawo wyborcze posiadały osoby, k tóre ukończyły 21 rok życia. 
Pozbawieni praw a wyborczego byli przestępcy wojenni i aktyw ni hitlerowcy, 
osoby oskarżone o występowanie przeciw ustrojowi antyfaszystowsko-demo- 
kratycznem u oraz członkowie NSDAP  i oficerowie faszystowskiego W ehr
machtu, którzy w myśl przepisów ustawy z 11 XI 1949 r. o odpowiedzialności

1 G ese tz  uber die Wahlen zur  Vo lk sk a m m e r , zu  den Landtagen, K re is tagen  
und Gem.eindevertretungen in der Deutschen D em okratischen  Republik  am  15 
O ktober  1950. V om  9. 8. 1950 „G esetzblatt der DDR” (GB1.) nr 88/1950, T eil I.
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za postawę w okresie panowania reżimu hitlerowskiego i w okresie wojny 
nie zostali zrehabilitow ani2. Ustawa wyborcza ustaliła jednolitą normę 
przedstawicielską dla wyboru posłów do Izby Ludowej we wszystkich 
okręgach wyborczych. Ustanowienie takich norm ma głęboki sens demo
kratyczny, albowiem wyłącza możliwość powstawania rażących dysproporcji 
w dziedzinie oddziaływania na skład parlam entu przez wyborców korzy
stających z prawa w ybierania w różnych okręgach wyborczych. Możliwość 
takich dysproporcji istnieje w wielu państwach burżuazyjnych.

Wybory, które odbyły się 15 X 1950 r. na podstawie ustaw y wyborczej 
z 1950 r., przyniosły całkowite zwycięstwo Narodowemu Frontowi Demokra
tycznych Niemiec. Na kandydatów listy Frontu Narodowego głosowało bo
wiem 12 097 000 (99,71®/°), na 12 139 000 ważnie oddanych głosów, przeciw — 
34 600 3. Wybory były zatem poważnym zwycięstwem partii Bloku Demokra
tycznego, były przekonywającym zwycięstwem nowego ustroju, ważnym w y
powiedzeniem się ludności za pierwszym państwem robotników i chłopów 
w Niemczech.

Druga ustawa wyborcza w NRD z 7 VIII 1954 r. w swoich najważniejszych 
zasadach odpowiadała ustawie wyborczej z, 1950 r.4 Wprowadzone zmiany 
w istocie konkretyzowały jedynie już ustalone zasady, np. instytucję obo
wiązku posła zdawania sprawozdania swoim wyborcom. Ordynacja ta  znosiła 
ograniczenia praw wyborczych poprzedniej ordynacji w stosunku do b. ak 
tywistów nazistowskich i oficerów Wehrmachtu. W oparciu o przepisy wspom
nianej ustawy wyborczej odbyły się w dniu 17 X 1954 r. wybory do Izby 
Ludowej i okręgowych przedstawicielstw ludowych. Po raz pierwszy wpro
wadzono w Niemczech wybory w w arunkach ibudow.nictwa socjalizmu. Lud
ność Niemieckiej Republiki Demokratycznej wybrała jednomyślnie ’ kandy
datów Frontu Demokratycznych Niemiec i w ten sposób wyraziła aprobatę 
dla dalszych przeobrażeń socjalistycznych.

Także ustaw a wyborcza do Izby Ludowej z 24 IX 1958 r. nie różni się 
wiele od poprzednich o rdynacji5. Wybory do Izby Ludowej trzeciej kadencji
— oparte na przepisach tej ustawy — odbyły się wspólnie z wyboram i do 
okręgowych przedstawicielstw ludowych 16 XI 1958 r.6 Spośród 466 posłów

2 U staw a ta norm ow ała uzyskanie praw  w ykonyw ania zaw odu przez b. człon
ków i sym patyków  N SD A P  i faszystow skiego W ehrmachtu. G ese tz  iiber den  
Erlass von  Siihnemassnahmen. Die Gewahrung staatsbiirgerlicher Rechte fiir 
ehemalige M itgl ieder und Anhdnger der N azipar te i  und O ffiz iere der faschi-  
stischen Wehrmacht.  V om  11. 11. 1949, GB1 nr 7/1949, Teil I.

3 „D okum entation der Zeit D eutschland” nr 10/1950, s. 421.
4 G ese tz  iiber die  W ahlen zur V o lkska m m er  der Deutschen D em okratischen  

Republik  am  17 O ktober  1954. V om  4. 8. 1954, GB1 1954, s. 667, T eil I.
5 G ese tz  iiber Wahlen zur V o lk sk am m er  der Deutschen D em okratischen R e 

publik  am 16 N ovem ber  1958. V o m  24. 8. 1958, GB1 nr 60/1958, T eil I.
11 J. D i e c k m a n n ,  Die Wahlen zur V o lkska m m er  und zu  den B ezirkstagen-e in  

S ch ri t t  zur w e ite ren  Festigung unseres sozialistischen Staates.  „Dem okratischer 
A ufbau” nr 21/1958.
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(łącznie z przedstawicielami Wielkiego Berlina), w ybranych do nowej Izby 
Ludowej, 286 pochodziło z klasy robotniczej, 36 z chłopów, a pozostałych 144 
wywodziło się w ogromnej większości z inteligencji p racu jące j7. Poszczególne 
partie polityczne posiadały w Izbie Ludowej trzeciej kadencji następującą 
liczbę m andatów 8: SED — 117, CDU —  52, LDPD — 52, NDPD — 52, DBD
— 52. Poszczególne związki i organizacje społeczne miały następującą liczbę 
mandatów: Wolny Związek Niemieckich Związków Zawodowych — 53, Wol
na Młodzież Demokratyczna — 29, Demokratyczny Związek Kobiet — 29, 
Związek K ulturalny Odrodzenia Niemiec — 18, Związek Wzajemnej Pomocy 
Chłopskiej — 12. Posłami tych organizacji byli członkowie wszystkich partii 
politycznych istniejących w  NRD.

Duża liczba posłów — członków SED odzwierciedla kierowniczą rolę p a r
tii zarówno w organizacjach społecznych, jak i w organach państwowych. 
Analizując skład Izby Ludowej trzeciej kadencji należy podkreślić wysoki 
odsetek kobiet biorących udział w pracach Izby. Liczba posłanek wynosiła 
bowiem 114. Liczba ta  jest wykładnikiem  wzrostu aktywności kobiet we 
wszystkich dziedzinach życia państwowego, jest dowodem urzeczywistnienia 
praw  przyznanych kobiecie w konstytucji z 7 X 1949 r.

Kadencja Izby Ludowej w ybranej w 1958 r. kończyła się 15 XI 1962 r. 
Jednak wybory w tym czasie nie odbyły się; Izba Ludowa podjęła bowiem 
w dniu 19 X 1962 r. uchwałę o przedłużeniu o jeden rok kadencji Izby 
i okręgowych przedstawicielstw ludowych oraz miejskiego przedstawicielstwa 
ludowego Berlina °. Uchwałę tę motywowano aktualną sytuacją międzyna
rodową oraz koniecznością opracowania przez Radę M inistrów i Państwową 
Komisję Planowania planu perspektywicznego do 1970 r. Jednocześnie prze
szło się w NRD do tzw. wyborów turnusowych. Oznacza to, że wybory będą 
się odbywały co dwa lata, w jednym  roku do Izby Ludowej i okręgowych 
przedstawicielstw ludowych, dwa lata później do terenowych przedstawicielstw 
ludowych. W ten sposób wybory do najwyższego przedstawicielstwa ludo
wego i wyższych (okręgowych) przedstawicielstw przypadają w NRD mniej 
więcej w  połowie kadencji innych organów.

W ybory do Izby Ludowej — zgodnie z zaleceniem III Plenum  KC SED 
(obradowało w dniach 29—30 VII 1963) — odbyły się dnia 20 X 1963 r.

W dniu 2 V 1967 r. Izba Ludowa czwartej kadencji podjęła, na wniosek 
partii politycznych skupionych w Bloku Demokratycznym, uchwałę o zakoń
czeniu kadencji Izby i okręgowych przedstawicielstw ludowych z dniem 1 lip
ca oraz wyznaczyła wybory na dzień n as tęp n y 10. Rada Państw a zgodnie 
z uchwałą Izby Ludowej i przepisem paragrafu  6 ustawy wyborczej z 31 VII

7 Handbuch der V o lk sk am m er  der Deutschen D em okratischen  Republik  3 
W ahlperiode.  B erlin  1959, s. 96.

8 Jw., s. 97.
0 V o lkska m m er  der Deutschen D em okratischen Republik, 24 S itzung 19. 10. 

1962, s. 847.
10 V olk sk a m m er  der DDR, W ahlperiode, 26 S itzung 2. 5. 1967.
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1963 r. wyznaczyła wybory na 2 lipca 1967 r. Miały się one odbyć w oparciu
o ustawę o wyborach do przedstawicielstw ludowych Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej (W ahlgesetz), która dotyczy wyborów do przedstawicielskich 
organów władzy państwowej wszystkich szczebli z Izbą Ludową włącznie u , 
następnie — wydanego na jej podstawie dekretu Rady Państw a NRD o w y
borach do Izby Ludowej i do terenowych przedstawicielstw ludowych Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej, czyli tzw. ordynacji wyborczej (Wahl- 
ordnung), zawierającej przepisy szczegółowe12; dekretu Rady Państw a z 2 VII
1965 r. o wyborach do Izby Ludowej i terenowych przedstawicielstw ludo
w y c h 13 i ustawy nowelizacyjnej z dnia 2 VI 1967 r. do ustawy wyborczej 
z lipca 1963 r.14 Sprawozdanie KC SED na VII Zjazd, który  obradował 
w dniach 17—22 IV 1967 r., tak ocenia ustawę i ordynację wyborczą z lipca

„Poprzez w ydanie ustaw y wyborczej i ordynacji wyborczej 31 VII 1963 r. 
stw orzyła Izba Ludowa i Rada P aństw a podstaw y praw ne jednolitego, socja li

stycznego prawa w yborczego, które odpow iada osiągniętem u stanow i społeczne
go rozwoju. U staw a w yborcza przekazuje k ierow nictw o w yboram i pow ołanym  
w  sposób dem okratyczny kom isjom  w yborczym , które pracują w edług zasady  
‘Lud sam kieruje sw oim i w yboram i’ ” 15.

Ustawa wyborcza z 31 VII 1963 r. jest. stosunkowo zwięzła i zawiera je
dynie główne zasady prawa wyborczego. W porównaniu z ustaw ą z 1958 r 
wykazuje wiele istotnych zmian, zmierzających w kierunku pogłębienia demo
kracji socjalistycznej i jeszcze ściślejszego udziału szerokich kręgów społeczeń
stwa we wszystkim, co dotyczy wyborów. I tak, nadzoru nad przeprowadzeniem 
wyborów nie sprawował — jak dawniej — m inister spraw wewnętrznych, 
lecz komisja wyborcza Republiki (Wahlkommission der Republik) powołana 
przez Radę Państwa na dwa miesiące przed term inem  wyborów. Przewodni
czący komisji wyborczej nie posiada też tytułu kierownika wyborczego R e
publiki i jemu osobiście nie przysługują żadne kompetencje. Komisja w y
borcza przygotowuje wybory i kieruje ich przeprowadzeniem na obszarze 
całego państwa, podejmuje uchwały w spraw ie zażaleń na komisje wyborcze 
i organa* państwowe, czuwa nad przestrzeganiem przepisów wyborczych, kie
ruje pracą komisji okręgów wyborczych, ustala w yniki wyborów i zarządza 
ich ogłoszenie oraz przekazuje Izbie Ludowej m ateriały  potrzebne do podję-

11 G ese tz  iiber die Wahlen zu  den V olksver tre tu ngen  der DDR. Vom 31. 7. 1963, 
GB1 nr 8/1963, T eil I.

12 Erlass des S taa tsra tes  der DDR iiber die  Wahlen zur V o lk sk am m er  und zu  
den brtliehen V olksver tre tungen  der DDR (Wahlordnung). Vom 31. 7. 1963, GB1 
nr 8/1963, T eil I.

13 Erlass des S taa tsra tes  der DDR iiber die Wahlen zur V o lk sk am m er  und zu  
den brtliehen V o lksver tre tun gen  der DDR. Vom 2. 7. 1965, GBl. nr 11/1965, T eil I.

14 G ese tz  zur Anderung des G esetzes  iiber die Wahlen zu  den V o lksver tre tungen  
der Deutschen D em okratischen Republik. Vom 2. 5. 1967, GBl nr 7/1967, T eil I.

15 Berieht des Z en tra lkom itees  an den VII P arteitag  d er  SED. „N eues D eut
schland” z 17 IV 1967.

1963 r.:
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cia uchwały o ważności wyborów. Terenowe komisje wyborcze nie są m ia
nowane przez m inistra spraw wewnętrznych, lecz wybierane oddolnie. K an
dydatów na członków okręgowych komisji 'wyborczych wysuwają partie 
i organizacje masowe skupione we Froncie Narodowym oraz załogi zakładów 
pracy, a kandydatów do komisji wyborczych pozostałych szczebli — właści
we terenowe Kom itety Frontu. Komisje wyborcze powoływane są przez rady, 
czyli organa wykonawczo-zarządzające władzy państwowej tego samego szcze
bla terytorialnego, a zatwierdzane przez radę szczebla bezpośrednio wyższego. 
Komisje okręgów wyborczych składają się z przewodniczącego, zastępcy, se
kretarza i 14 członków. Rada Państw a dokonuje podziału państw a na okręgi 
w wyborach do Izby Ludowej, ustala liczbę m andatów  przypadającą na każdy 
okręg i przyjm uje od komisji wyborczej Republiki sprawozdanie z wykonania 
zadań.

Ustawa wyborcza w  oparciu o wzory radzieckie nakazuje, by co najm niej 
jedna trzecia dotychczasowych posłów do Izby Ludowej została zastąpiona 
przez ludzi, którzy nie byli jeszcze posłami (art. 7, ust. 4). Ustawa w ybor
cza— opierając się na przepisach art. 13 i 53 konstytucji — ustala, że mogą 
wysuwać kandydatów i występować z program em  wyborczym tylko organi
zacje o zasięgu ogólnopaństwowym, których celem jest kształtowanie życia 
politycznego i społecznego w duchu demokratycznym. Praw o zgłaszania kan
dydatów służy jedynie politycznym i społecznym masowym organizacjom 
ludu pracującego, a nie innym organizacjom ani też nie zorganizowanym w y
borcom. Pogłębienie demokratyzmu, jeśli chodzi o tryb wysuwania kandyda
tów do przedstawicielstw  ludowych, nastąpiło dzięki temu, że organizacje 
uprawnione do zgłaszania kandydatur realizują swe prawo nie tylko z w łas
nej inicjatywy, ale również na podstawie wniosków wysuwanych przez same 
masy na zebraniach pracowników w zakładach pracy, na zebraniach rolni- 
ków-spółdzielców oraz żołnierzy w jednostkach wojskowych. Tak szeroko 
ustalony wachlarz „kandydatów na kandydatów ” stw arza maksym alną gwa
rancję, że na listach znajdą się najlepsi, najofiarniejsi i najaktyw niejsi oby
watele, wskazani przez tych samych wyborców, którzy następnie świadomie 
będą uczestniczyć w akcie głosowania i aktywnie będą pomagać wybranym 
posłom i  deputowanym w spełnianiu ich obowiązków przez cały okres k a 
dencji. Wszystkie partie i organizacje społeczne w ystąpiły ze wspólnym pro
gramem i z jedną listą, tj. listą Narodowego Frontu Demokratycznych Nie
miec. Problem  ilości list nie jest zagadnieniem prawnym , lecz par excellence 
politycznym w państwie demokracji ludowej, a więc w państwie, które wy
pełnia zadanie dyk tatu ry  proletariatu  i przyjm uje rozwiązanie najbardziej 
odpowiadające konkretnym  warunkom  danego okresu realizacji zadań bu
downictwa socjalistycznego. W Niemieckiej Republice Demokratycznej ram y 
politycznej działalności wszystkich organizacji społecznych tworzy Front Na
rodowy. Ta rzeczywistość polityczna decyduje o faktycznej jednolitości we 
wszystkich wyborach organów władzy państwowej.
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Liczbę posłów zwiększono z 400 do 434. Berlin nadal deleguje 66 osób do 
Izby Ludowej. Poważnie zwiększono też ilość okręgów wyborczych — z 28 
na 67, przybliżając bardziej w ten sposób kandydatów na posłów do wybor
ców oraz zabezpieczając możliwość selekcji i kontroli kandydatów do Izby 
Ludowej. W ydatne zwiększenie okręgów wyborczych wiąże się z 'rozwojem 
gospodarczym NRD w ostatnich latach i powstaniem lub rozbudową wielu 
ośrodków przemysłowych. Na zebraniach wyborczych niektórzy kandydaci 
na posłów lub na członków komisji wyborczych nie znaleźli uznania zebra
nych i zostali skreśleni. Zgodnie bowiem z przepisami prawa wyborczego 
NRD osoby przewidziane na kandydatów z list wyborczych Frontu Narodo
wego m ają obowiązek przedstawić się wyborcom na specjalnych zebraniach 
przedwyborczych i udzielać im wyjaśnień na tem at swej dotychczasowej 
działalności społecznej. Wyborca ma praw o zgłoszenia wniosku o .usunięcie 
kandydata z listy wyborczej, mawet z listy już dopuszczonej. Nowym elemen
tem ibył także udział — w charakterze obserwatorów — w licznych konfe
rencjach przedwyborczych obywateli z NRF przybyłych w celu zapoznania 
się ze stosunkami panującym i w NRD. Jeśli chodzi o czynne i bierne prawo 
wyborcze, sposób wystawiania kandydatów, ustawa wyborcza nie wprow a
dziła zmian. Nowa ustawa jest bardziej demokratyczna niż 'dotychczasowe 
ordynacje wyborcze, co odpowiada wytycznym VI Zjazdu SED o dalszej de
m okratyzacji i większym niż dotychczas powiązaniu mas pracujących z apa
ratem  państwowym NRD 16.

Wspomniany dekret Rady Państwa z 2 VII 1965 r. wprowadza — w porów
naniu z ustawą z lipca 1963 r. — pewne zmiany. Pierwsza z nich polega na 
zwiększeniu okręgów wyborczych, co przyczynić się m a do dalszego zacieś
nienia kontaktów posłów i deputowanych z wyborcami. Tworzono też w mia
rę możności okręgi wyborcze o charakterze bądź wyraźnie przemysłowym, 
bądź rolniczym, dostosowując tym  samym system wyborczy do produkcyjne
go charakteru  obszarów NRD. Istotniejsza różnica polega na tym, że liczba 
kandydatów została zwiększona o 20°/o od liczby przyszłych przedstawicieli 
ludowych. Trzeba podkreślić, że ani konstytucja, ani dotychczasowe ordynacje 
wyborcze nie określały, ilu kandydatów winny zawierać listy wyborcze w sto
sunku do ilości mandatów, przypadającej na dany okręg wyborczy. Liczba 
kandydatów na liście mogła zatem również odpowiadać liczbie mandatów 
i w  praktyce liczby tej nie przewyższyła. Wyborca, który  oddaje listę bez 
skreśleń — głosuje na wszystkich kandydatów. Kandydat, aby zostać wybrany 
musi uzyskać 50% ważnych głosów. W przypadku, gdy owe 50°/« otrzyma 
większość kandydatów, o wyborze zadecyduje kolejność umieszczenia na li
ście. Ci zaś, którzy je otrzymali, a znaleźli się na miejscach pozamandato- 
wych, zostają zastępcami przedstawicieli ludowych. Nazwa „kandydat na na
stępcę posła” (Nachfolgenkandidaten) nie jest całkiem ścisła, gdyż z  chwilą

16 M. S m i d t, G. Z i e 1 k e, Der w e ite re  Aufsbau des W ahlsys tem s der DDR. 
„Staat und R echt” nr 9/1963.
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dokonania wyboru jest on przewidzianym przez praw o następcą posła na wy
padek zwolnienia m andatu i obejm uje je według kolejności, w której figu
ru je  na liście wybranych następców 17. Zastępca posła jest — ściślej mówiąc
— raczej następcą posła aniżeli zastępcą, gdyż nie zastępuje on bynajmniej 
posła w wykonywaniu m andatu poselskiego w  Izbie Ludowej. Zastępca wcho
dzi do Izby Ludowej w charakterze posła jedynie jako następca, tj. kiedy 
zaistnieją w arunki przewidziane w ordynacji wyborczej. Także w wyborach 
do terenowych przedstawicielstw ludowych wybiera się następców członków.

Ustawa nowelizacyjna z 2 V 1967 r. wprowadza tylko jedną zmianę, a m ia
nowicie skreśla paragraf 8 ust. 2 ustawy z lipca 1963 ir., który ustalał liczbę 
zastępców posłów na 100.

Jedną z cech charakterystycznych systemu wyborczego NRD jest to, że łącz
nie z wyborami do Izby Ludowej odbywają się wybory do wszystkich lub 
niektórych przedstawicielstw ludowych. I tak np. wybrano 15 XI 1950 r. 
jednocześnie posłów do Izby Ludowej i do parlam entów  krajowych oraz 
członków organów przedstawicielskich w powiatach, m iastach i gminach. 
Dnia 17 X 1954 r., w raz z wyboram i do Izby Ludowej drugiej kadencji, od
były się pierwsze wybory do okręgowych przedstawicielstw ludowych. Po
dobnie 16 XI 1963 i 2 VII 1967 r. odbyły się jednocześnie wybory do Izby 
Ludowej i do okręgowych przedstawicielstw ludowych.

W dniu 2 V 1967 r. Rada Państw a — zgodnie z przepisem par. 11 ustawy 
wyborczej i ordynacji z lipca 1963 r. — powołała na  wniosek Bloku Demo
kratycznego, organizacji masowych, zebrań w zakładach pracy, instytucjach 
i jednostkach wojskowych wspomnianą już kom isję wyborczą Republiki, skła
dającą się z przewodniczącego, zastępcy, sekretarza oraz z 35 członków. 
W skład komisji weszli w ybitni politycy, naukowcy, działacze społeczni, człon
kowie partii, bezpartyjni, przedstawiciele klasy robotniczej, rolników-spół- 
dzielców, inteligencji i innych w arstw  ludzi pracy. Przewodniczącym komisji 
wyborczej został Friedrich Ebert, członek Biura Politycznego KC SED, nad- 
burm istrz Wielkiego Berlina, członek Rady Państwa; zastępcą przewodniczą
cego — H erbert Grinstein, sekretarz stanu, pierwszy wiceminister spraw 
w ewnętrznych i szef Niemieckiej Policji Ludowej; sekretarzem  — H erbert 
Graf, szef K ancelarii Państwa. Powołano także okręgowe komisje wyborcze 
odpowiedzialne za przeprowadzenie wyborów do okręgowych przedstaw i
cielstw ludowych. W dniu 2 V 1967 r. Rada Państw a podjęła uchwałę o po
dziale państw a na okręgi wyborcze w wyborach do Izby Ludowej i  ustaliła 
liczbę m andatów przypadającą na każdy o k rę g I8. Również w tym  samym 
dniu Rada Państw a ustaliła liczbę m andatów  p rzypadającą ' na poszczególne

17 L. J a n i c k i ,  Ustrój po l i tyczn y  N iem ieck ie j  R epublik i  D em okratycznej.  
Poznań 1964, s. 104.

is Beschluss des S taa tsra tes  der DDR uber die W ahlkreise  und die Zahl der  
in den einzelnen W ahlkreisen  zu  w ah len den  A bgeordneten  fiir die Wahlen zur  
V o lkska m m er  der DDR im  Jahre 1967, V om  2. 5. 1967, GB1 nr 7/1967, T eil I.
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okręgi w wyborach do okręgowych przedstawicielstw ludowych 19. Liczba ra d 
nych w okręgach z liczbą ludności do 600 tys. wynosi 160, do jednego m i
liona — 180, a ponad jeden m ilion — 200.

Kampania wyborcza rozpoczęła się 2 m aja 1967 r.20 W dniu tym odbyło 
się posiedzenie Rady Narodowej Narodowego Frontu Demokratycznych Nie
miec. Jak  wiadomo, Rada Narodowa jest centralnym  organem  kierowniczym 
Narodowego Frontu Demokratycznych Niemiec. Składa się ona z czołowych 
osobistości życia politycznego, gospodarczego, kulturalnego m iast i wsi, przed
stawicieli wszystkich p artii demokratycznych i organizacji masowych, przed
stawicieli młodego pokolenia, z przodowników pracy, robotników, chłopów, 
naukowców, nauczycieli, pisarzy, artystów. Rada Narodowa w ydała program  
wyborczy, w którym  stw ierdzała m. in.:

„Wybory w  naszej R epublice były  zaw sze słupem  granicznym  rozw oju n a 
szego porządku społecznego. W ym agają one zaw sze in icjatyw y i św iadom ości 
obyw ateli. S tale roesitrzyga w  nich naród o podstaw ow ych zasadach naszej p oli
ty k i i składzie przedstaw icielstw  ludow ych ” n .

K alendarz wyborczy był wypełniony; od konstytuowania się obwodów 
i kom isji wyborczych, po składanie przez posłów i radnych sprawozdań, roz
patryw ania postulatów wyborców, przedstawianie się nowych kandydatów na 
listę Frontu Narodowego. Około 40“/o kandydatów do Izby Ludowej i rad 
okręgowych przedstawicielstw ludowych stanowili bezpartyjni; odsetek kobiet 
na listach w ahał się w granicach 27—32°/o; liczba kandydatów  do Izby Lu
dowej przekraczała o 20% ilość m andatów 22. Kampania była właściwie jak 
gdyby przedłużeniem dyskusji i dorobku VII Zjazdu SED. Dyskusje toczyły 
się przede wszystkim w oparciu o m ateriały  uchwalonego wcześniej przez 
Izibę Ludową gospodarczego planu obejmującego lata 1966—1970. Stosunek 
uczestników dyskusji do poruszonych zagadnień i zjawisk życia społecznego 
był bardziej krytyczny, a zarazem konkretniejszy niż podczas poprzednich 
kampanii. W sprawozdaniu Biura Politycznego na II Plenum  KC SED (odbyło 
się w dniach 6—7 VII 1967 r.), które przedstawił F riedrich Ebert, czytamy:

„C harakterystycznym  było, że znacznie w zrosła  św iadom ość polityczna sze
rokich m as ludności o roli N iem ieckiej R epubliki D em okratycznej jako państw a  

pokoju i socjalizm u w  N iem czech. Także ci obyw atele, którzy poprzednio m ało  
interesow ali się  siprawami politycznym i, w z ię li z w ielk im  zainteresow aniem  
i chęcią udział w  dyskusji publicznej. [ . . . ] W szędzie ruch w yborczy zrodził w ielką  
in icjatyw ę mas pracujących, przyczyniając s ię  do w szechstronnego utrw alenia  
i  w zm ocnienia naszej R epubliki” 23.

19 Beschluss des S taa tsra tes  der DDR iiber die  A nzahl der fiir die B ezirkstage  
zu  w dh lenden  A bgeordneten . V om  2. 5. 1967, GB1. nr 7/1967, T eil I.

20 E. P o p p e ,  W ahlen zur V o lk sk am m er  und zu den B ezirkstagen .  „Staat und 
R echt” nr 6/1967.

21 „Neues D eutschland” nr 123/1967.
22 W. T y c n e r ,  P rzed  w yboram i.  „Trybuna Ludu” nr 179, 1967.
23 „Neues D eutschland” nr 184/1967.
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Ebert mówił o spotęgowaniu się ruchu współzawodnictwa w okresie przed 
wyborami. Na wspomnianym Plenum  W alter Ulbricht wygłosił refera t pt. 
U k o n s ty t u o w a n i e  s ię  o r g a n ó w  p a ń s t w o w y c h  i p r o b l e m  ich  n a u k o w e j  m e t o d y  
p r a c y .  Plenum  zatwierdziło jednomyślnie zarówno re fera t Ulbrichta, jak 
i sprawozdanie Biura Politycznego. Zatwierdzono również jednomyślnie p ro 
pozycje KC SED  w sprawie ukonstytuow ania się organów państwowych.

O 434 m andaty w Izbie Ludowej ubiegało się 583 działaczy politycznych 
i społecznych, o 2640 mandatów radnych do okręgowych przedstawicielstw 
ludowych — około 3500 działaczy terenowych. Do miejskiego przedstawiciel
stwa ludowego Wielkiego Berlina kandydowało 265 osób (liczba mandatów 
200). Uprawnionych do głosowania było 11 341 729 obywateli NRD, w tym 
około 700 tys. młodych ludzi, któnzy głosowali po raz pierwszy. Udział w gło
sowaniu wzięło 11 208 816 (98,82°/o)24. Głosów ważnych było 11 205 270 (99,98"A>). 
nieważnych 2746 (0,02°/o). W ybrano 434 posłów i 149 zastępców posłów. Tak 
samo wysoki był udział w wyborach do okręgowych przedstawicielstw ludo
wych i do miejskiego przedstawicielstwa ludowego (S t a d t v e r o r d n e t e n v e r s a m m -  
lung)  Berlina wschodniego. Na pierwszym posiedzeniu m iejskie przedstaw i
cielstwo ludowe Berlina wschodniego wybrało 66 osób, które zasiadać będą 
z głosem doradczym w Izbie Ludowej. Specyficzny status Berlina obowiązu
jący do dziś i respektowany w  pełni przez władze NRD, zezwala — na mocy 
postanowień Sojuszniczej Rady Kontroli — na pośredni niejako udział przed
stawicieli Berlina wschodniego w Izbie Ludowej.

Przedstawione wyżej w yniki wyborów m ają doniosłą wymowę polityczną. 
Oznaczają one, że program y wyborcze F rontu  Narodowego, formułujące pod
stawy ustroju Niemieckiej Republiki Demokratycznej i zadania budownictwa 
socjalistycznego, zostały zaakceptowane przez cały naród. Skład osobowy n a j
wyższego w państwie demokracji ludowej organu władzy powinien gw aranto
wać należytą reprezentację interesów i woli narodu. Skład Izby Ludowej 
piątej kadencji, jak i poprzednich, spełnia ten postulat i jest wymownym do
wodem tego, że władza w NRD należy do mas pracujących, że lud nie tylko 
wybiera swych przedstawicieli, ale i rządzi. W ybrano na posłów i radnych 
najbardziej zasłużonych i cieszących się zaufaniem aktywistów Frontu Na
rodowego.

We wspomnianym referacie U lbricht stwierdził:

„Skład nowo w ybranej Izby Ludowej odzw ierciedla jedność w szystk ich  sił
politycznych narodu. Jest to  w yraz w zrastającej socjalistycznej w spólnoty ludzi” 25.

W dniu 13 lipca 1967 r. Izba Ludowa zebrała się na  pierwsze konstytu
ujące posiedzenie. Pierwsze posiedzenie nowo w ybranej Izby Ludowej zwo
łuje Rada Państwa. Uprzednio Izba zbierała się z mocy praw a trzydziestego 
dnia po wyborach, jeśli prezydium poprzedniego parlam entu  nie zwołało 
jej wcześniej. Powoływanie na dalsze posiedzenia należy do przewodniczącego

24 „Neues D eutschland” nr 181/1967.
25 „Neues D eutschland” nr 185/1967.
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laby Ludowej lub jej prezydium (art. 55 (konstytucji, par 14 regulaminu). 
Rząd lub przynajm niej jedna piąta posłów m a praw o żądać zwołania Izby 
w każdym czasie. Udział w  posiedzeniu wzięli wszyscy posłowie i zastępcy 
posłów łącznie z przedstawicielami Berlina w schodniego2S. Otwarcia posie
dzenia Izby Ludowej dokonał prezydent-senior (Altersprdsident), 82-letni Otto 
Krauss (LDPD). Do czasu bowiem w yboru prezydium przez nowo wybraną 
Izibę Ludową obradom przewodniczy prezydent-senior. Zadaniem tego ostat
niego jest przede wszystkim przeprowadzenie ślubowania poselskiego. P re
zydent-senior zrelacjonował przebieg i w yniki wyborów podkreślając atmo
sferę społecznej dojrzałości politycznej, w  jakiej wybory się odbywały. Izba 
Ludowa stwierdziła, że posłowie odpowiadają warunkom  wybieralności prze
widzianym w ordynacji oraz że w ybory m iały przebieg zgodny z konstytucją 
i ordynacją wyborczą. Nie wpłynęła żadna skarga na naruszenie przepisów 
praw a wyborczego w czasie wyborów.

Z kolei Izba Ludowa dokonała w yboru Prezydium , składającego się z p re
zydenta Izby, jego zastępcy, sekretarza Rady Państw a i członków. Zgodnie 
z konstytucją i  regulam inem  Izby Ludowej, w Prezydium  Izby reprezento
wane są w stosunku do swej siły wszystkie frakcje, liczące co najm niej 40 
posłów (art. 57 ust. 2 konstytucji i  par. 20 ust. 1 regulaminu). Prezydium  sta
nowi kolegialny organ kierujący całokształtem prac Izby Ludowej i czuwający 
nad porządkiem wewnętrznym, w Izbie. P ełn i ono swe funkcje także po roz
wiązaniu Izby aż do chwili ukonstytuowania się Izby Ludowej nowej kaden
cji (art. 56 ust. 4 konstytucji). Na prezydenta został wysunięty przez Blok 
Demokratyczny i organizacje masowe jeden ze współzałożycieli i czołowy 
działacz Liberalno-Demokratycznej P artii Niemiec, były m inister sprawiedli
wości i wiceprem ier k ra ju  Saksonia i członek landtagu saksońskiego, członek 
i prezydent Izby Ludowej od 1949 r. — dr h. c. Johannes Dieckmann, a na 
zastępcę przewodniczącego — stary  działacz robotniczy, członek SPD, USPD, 
a od 1919 r. KPD, jeden z czołowych działaczy Socjalistycznej P artii Jedności 
Niemiec, członek Biura Politycznego KC SED, od 1949 r. członek Izby Ludo
wej, przewodniczący Stałej Komisji dla Terenowych Przedstawicielstw  Lu
dowych, w latach 1950—1954 wiceprezydent, od 1954 r. I wiceprezydent Izby 
Ludowej — Herm ann Matern.

Następnie Izba Ludowa dokonała wyboru przewodniczącego, zastępców 
przewodniczącego, sekretarza i członków Rady Państwa. Zgodnie z propo
zycjami KC SED, Bloku Demokratycznego i masowych organizacji przewod
niczącym Rady Państw a został w ybrany jednomyślnie I sekretarz KC SED 
i dotychczasowy przewodniczący Rady Państw a — W alter Ulbricht. Nowo 
w ybrana Rada Pańs'twa składa się z przewodniczącego, 6 zastępców przewod
niczącego, 16 członków i sekretarza. W iskład Rady Pańs’twa weszły cztery 
kobiety, przedstawiciele prawie wszystkich w arstw  ludności i zawodów, przed
stawiciele kierownictwa państwowego i gospodarczego, nauki i kultury, robot-

20 „Neues D eutschland” nr 191/1967.
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nicy przemysłowi, chłopi ze spółdzielni produkcyjnych, przedstawiciele mło
dzieży. Skład Rady Państw a ucieleśnia polityczno-moralną jedność narodu 
i ścisłą współpracę wszystkich partii w  Narodowym Froncie.

Jednym  z wiceprzewodniczących Rady Państw a został Willi Stoph, prem ier 
rządu NRD. Także w poprzednich latach w organie tym  zasiadali członkowie 
rządu. Ustawa o Radzie Państw a z 12 IX 1960 r. uznała możliwość łączenia 
funkcji członka Rady Państw a ze stanowiskiem członka rządu. W państwach 
socjalistycznych, poza NRD, członkowie rządu nie są członkami wieloosobo
wej głowy państwa. Jednak tylko konstytucja węgierska zawiera wyraźny 
zakaz łączenia stanow iska członka rządu z członkostwem w Radzie Prezydial
nej Republiki.

W drugim punkcie porządku obrad Izba Ludowa dokonała wyboru p re
m iera rządu NRD. Zgodnie z a rt. 92 konstytucji najsilniejsza frakcja w Izbie 
Ludowej desygnuje na prem iera swego przedstawiciela. Prem ierem  został stary  
działacz robotniczy, członek KPD  od 1931 ,r., od 1950 r. członek KC SED, a od
1958 r. członek Biura Politycznego KC SED, w latach 1952—1955 m inister 
spraw wewnętrznych, od 1954 r. wicepremier, od 1956 r. m inister obrony n a
rodowej i generał-pułkownik, a od śmierci Grotewohla rzef rządu NRD — 
Willi Stoph. Z kolei Izba Ludowa zaproponowała Radzie Państw a wybór na 
stanowisko przewodniczącego Narodowej Rady Obrony (Nationaler Verteidi- 
gungsrat) — W U lbrichta 27.

W ostatnim  punkcie porządku obrad Izba Ludowa wybrała komisję m an
datową (Mandatsprufungsausschuss) i komisję regulaminową (Geschdftsord- 
nungsausschuss). Przewodniczącym komisji m andatowej został Gustaw Siemon, 
członek zarządu partii i  sekretarz Kom itetu Głównego NSPD, izaś komisji 
m andatowej — Otto Gotsche, sekretarz Rady Państw a, członek KC SED.

Następne posiedzenie Izby Ludowej odbyło się 14 lipca 1967 r., kiedy to p re
m ier wygłosił expose, przedstawiając w jedenastu punktach program  nowego 
rządu:

1. Wszechstronne polityczne, gospodarcze, kulturalne i m ilitarne umocnie
nie socjalistycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej, przede wszystkim 
przez zrealizowanie planu perspektywicznego rozwoju gospodarki narodowej 
do 1970 r., jest decydującym  krokiem  na drodze ukształtowania rozwiniętego 
społecznego systemu socjalizmu;

2. Stosowanie naukowo-technicznej metody dla podniesienia zdolności pro
dukcyjnej i gospodarki narodowej NRD we wielkim  współzawodnictwie 
między państwami socjalistycznymi i kapitalistycznymi;

3. Pełne wykorzystanie wyższości ustro ju  socjalistycznego dla ukształtowa
nia struk tu ry  zabezpieczającej najlepszy rozwój gospodarki narodowej NRD, 
by zapewnić stały  przyrost realnego dochodu narodowego i jego najbardziej 
celowe zużycie;

27 N arodowa Rada Obrony pow stała  na podstaw ie ustaw y z dnia 10 II 1960. 
Składa się z przew odniczącego i co najm niej 12 członków  m ianow anych na w niosek  
Izby Ludowej przez Radę Państw a.
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4. Dalsze stopniowe polepszanie warunków pracy i życia wszystkich oby
w ateli odpowiednio do istniejących możliwości;

5. Dalsze podnoszenie poziomu oświaty i ku ltury  obywateli Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej;

6. Dalsze udoskonalenie socjalistycznego apara tu  władzy i systemu praw 
nego, planowy rozwój demokracji socjalistycznej, ulepszanie kierowniczych 
organów państwowych;

7. Roizbudowa i umocnienie przyjaznych stosunków i braterskiej współ
pracy ze Związkiem Radzieckim i innymi socjalistycznymi państwami, z któ
rymi NRD zespala swoje siły dla osiągnięcia wspólnych celów;

8. Rozszerzenie stosunków z państwami narodowo-demokratycznymi, z któ
rych walką przeciwko imperializmowi oraz neokolonializmowi o narodową 
niezależność solidaryzuje się NRD;

9. Rozwój stosunków NRD w dziedzinie polityki zagranicznej i handlu 
zagranicznego ze wszystkimi krajam i, zwłaszcza z wszystkimi państwami 
europejskim i w interesie umocnienia pokoju i realizacji zasad pokojowego 
współistnienia;

10. Normalizacja stosunków między rządami obu państw  niemieckich;
11. Ustanowienie normalnych stosunków z Senatem odrębnej jednostki 

politycznej — Berlina zachodniego 28.
Nawiązując do narady  przywódców bratnich partii i rządów krajów  socja

listycznych w Budapeszcie, prem ier NRD w yraził całkow itą aprobatę i popar
cie dla wyników tej narady. Wypowiedział się on za odparciem agresji Izraela 
i za przywróceniem pokoju na Bliskim Wschodzie. Stoph oświadczył, że NRD 
uczyni wszystko, co jest w jej mocy, aby udzielić rzeczywistego poparcia 
zaprzyjaźnionym arabskim państwom i narodom w ich słusznej walce o zli
kwidowanie następstw  agresji. P rem ier NRD powiedział, że rząd i ludność 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej nadal będą stali po stronie narodu 
wietnamskiego w jego walce przeciwko amerykańskiej agresji i wspólnie ze 
Związkiem Radzieckim i innymi krajam i będą udzielali mu pomocy. Stoph 
potępił agresywną politykę rządu NRF, stanowiącą zagrożenie dla pokoju 
w Europie. Podkreślił on, że rząd NRD uważa za swe istotne zadanie wniesienie 
wkładu do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa w Europie. Stoph 
zaproponował w imieniu rządu i Rady Państw a NRD r.ządowi bońskiemu 
zawarcie porozumienia w  spraw ie izmniejszenia o połowę wydatków na cele 
wojskowe każdego z państw niemieckich, zrezygnowanie z broni nuklearnej 
lub stosowania jej w jakiejkolwiek postaci oraz gotowość NRD i NRF do wzięcia 
udziału w utw orzeniu strefy bezatomowej w Europie środkowej.

Po przedstawieniu przez prem iera Stopha program u nowego rządu, w y
wiązała się w Izbie Ludowej kilkugodzinna dyskusja, w której wzięli udział 
przedstawiciele poszczególnych frakcji. Wszyscy dyskutanci zadeklarowali

28 Erkldrung des Vorsitzenden des M inisterra les  der DDR, W ill i  Stoph, vo r  der  
V olkskam m er .  „Neues D eutschland” nr 192/1967.
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w im ieniu swych p artii i organizacji poparcie dla program u nowego rządu, 
omawiając sprawy polityczne, gospodarcze, kulturalne, oświatowe, polityki 
zagranicznej NRD. W skazywali oni na dotychczasowe osiągnięcia Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej i zadania, jakie stoją przed masami pracującym i 
tego państwa.

Po dyskusji Izba Ludowa — -na wniosek wszystkich frakcji parlam entar
nych — zatw ierdziła przedstawiony przez prem iera Stopha skład rządu oraz 
wygłoszone przez niego expose, nakreślające politykę i zadania rządu. P re
m ier Stoph w yraził słowa podziękowania i uznania ustępującym  z rządu, 
przede wszystkim ze względów zdrowotnych, dotychczasowym wicepremie
rom: drowi Lotharow i Bolzowi, członkowi rządu od 1949 r., m inistrow i spraw 
zagranicznych do 13 IX 1965 r., w  latach 1948—1949 członkowi Prezydium  
Niemieckiej Rady Ludowej, współzałożycielowi i przewodniczącemu Narodowo- 
-Demokratycznej P artii Niemiec; Paulow i Scholzowi, członkowi rządu od
1950 r., po 1945 r. zastępcy naczelnego redaktora pisma „Der freie B auer”, 
od 1956 r. przewodniczącemu Rady do spraw Rolniczych Spółdzielni Produk
cyjnych, współzałożycielowi, sekretarzowi generalnem u, a później zastępcy 
przewodniczącego Demokratycznej Chłopskiej P artii Niemiec i drowi Grete 
W itkowskiej, jak również dotychczasowemu m inistrow i sprawiedliwości, człon
kowi Izby Ludowej od 1949 r., członkowi KC SED od 1953 r. — dr Hildę 
Benjamin.

Powoływanie rządu przez Izbę Ludową, jak  również zatwierdzanie zmian 
w jego składzie następuje ina podstawie prak tyk i konstytucyjnej — w formie 
uchwał Izby. Regulamin Izby z 12 XI 1963 r. nie ustala trybu  powoływania 
i odwoływania rządu. Z praktyki wynika, że powoływanie rządu przez Izbę 
Ludową odbywa się w takim  trybie, iż najpierw  — na wniosek KC SED — 
Izba powołuje imiennie prezesa Rady M inistrów i zobowiązuje go do przedsta
wienia Izbie wniosków co do proponowanego składu, a dopiero następnie — 
na wniosek prezesa Rady M inistrów — Izba oddzielną uchwałą powołuje rząd 
w pełnym  składzie. W takim trybie powołany został Tymczasowy Rząd w paź
dzierniku 1949 r. N ajpierw  Tymczasowa Izba Ludowa wybrała w  dniu 7 paź
dziernika zaproponowanego przez KC SED prem iera Otto Grotewohla. Na 
następnym  posiedzeniu Izby w dniu 12 października 1949 r. prezes Rady Mi
nistrów przedstawił im ienny wykaz proponowanego rządu 29. Po wysłuchaniu 
program u rządu, do przedłożenia którego prem ier jest konstytucyjnie zobo
wiązany i po debacie nad expose Izba przyjęła jednogłośnie uchwałę, będącą 
wspólnym wnioskiem wszystkich frakcji. Głosowanie w sprawie zatwierdzenia 
rządu odbyło się podobnie jak przy następnych wyborach, tzn. jawnie przez 
powstanie z miejsc 30. Z kolei rząd złożył na ręce prezydenta Republiki przy
sięgę (art. 93). W podobny sposób utworzono następne gabinety.

29 „Neues D eutschland” nr 192/1967.
so Provisorische Volkskamme'r der DDR, 3 S itzung 12. 10. 1949.

Przegląd Zachodni, nr 6, 1967 Instytut Zachodni



Wybory do Izby Ludowej i okręgowych przedstawicielstw w NRD 305

Nowy rząd, utworzony w lipcu 1967 r., składa się z 39 członków, w tym 
z 12 wicepremierów, z których trzech kieruje również resortam i m inisterial
n y m i31. W rządzie zasiadają przedstawiciele ikażdej frakcji. Zgodnie z prak
tyką konstytucyjną wśród zastępców prem iera są członkowie wszystkich p ar
tii wchodzących w skład Bloku Demokratycznego. Członkowie partii wcho
dzący w skład Bloku Demokratycznego są w podobny sposób reprezentowani 
w organach władzy ludowej i w adm inistracji państwowej. W ten sposób 
prawo partii politycznej do udziału w rządzie zostało zinstytucjonalizowane 
w drodze norm y konstytucyjnej.

W dniu 14 VII 1967 r. odbyło się posiedzenie nowo wybranego rządu NRD. 
Na posiedzeniu tym powzięto uchw ałę o utworzeniu Prezydium  Rządu na

31 Skład Rady M inistrów  N iem ieckiej R epubliki D em okratycznej: W illi 
S t o p h  — prem ier, członek Biura Politycznego KC SED,  zastępca przew odniczą
cego Rady Państw a; A lfred N e u m a n n  — w iceprem ier, m inister m ateriałów  
budow lanych, członek Biura Politycznego KC SED; dr A leksander A b u s c h —  
w iceprem ier, członek KC SED;  Julius B a 1 k o w  — w iceprem ier, członek KC SED; 
dr Kurt F i c h t n e r  — w iceprem ier; M anfred F l e g e l  — w iceprem ier, członek  
Zarządu Partii NDPD;  W olfgang R a u c h f u s s  — w iceprem ier, członek KC SED; 
Gerhard S c h i i r e r  — w iceprem ier, przew odniczący Państw ow ej K om isji P lano
w ania; M ax S e f  r i n  — w iceprem ier i m inister zdrowia, zastępca przew odniczącego  
CDU; dr W erner T i t e 1 — w iceprem ier, członek Prezydium , sekretarz Zarządu 
Partii DBD; dr Gerhard W e i s s  — w iceprem ier, zastępca członka KC SED;  
dr H erbert W e i z — w iceprem ier, członek KC SED; Kurt W i i n s c h e  — w ice
prem ier i m inister spraw ied liw ości, członek K om isji Politycznej C entralnego Za
rządu LDPD; Siegfried  B o h m  — m inister finansów , członek KC SED; Friedrich  
D i c k e l  — m inister spraw  w ew nętrznych, członek KC SED; Georg G e w a l d  — 
m inister, przew odniczący Rady do spraw  R olnictw a, zastępca członka Biura P o li
tycznego KC SED;  dr Rudi G e o r g i — m inister dla obróbki m aszyn i pojazdów  
m echanicznych, zastępca członka KC SED; prof. dr Ernst Joachim  G i e s s m a n n
— m inister szkoln ictw a w yższego i zaw odow ego; K laus G y s i  — m inister kultury; 
W alter H a l b r i t t e r  — m inister, k ierow nik Urzędu Cen, zastępca członka KC 
SED;  M argot H o n e c k e r  — m inister w ychow ania publicznego, członek KC SED; 
H einz H o f f m a n n  — m inister obrony narodow ej, członek KC SED; W olfgang  
J u n k e r  — m inister budow nictw a, zastępca członka KC SED; Erhard K r  a c e k  — 
m inister przem ysłu podległego okręgom  i przem ysłu artykułów  spożyw czych; 
dr Erwin K r a m e r  — m inister kom unikacji; H einz M a t t h e s  —  m inister, prze
w odniczący K om itetu Inspekcji R obotniczo-C hłopskiej, członek KC SED; Erich 
M i e 1 k e — m inister bezpieczeństw a państw ow ego, członek KC SED; Gunter 
P r e y — m inister nauki i techniki, członek KC SED; Fritz S c h a r f e n s t e i n  — 
m inister dla k ierow ania i kontroli okręgow ym i i pow iatow ym i radam i (rady —  
organy w ykonaw cze okręgow ych i pow iatow ych przedstaw icielstw  ludow ych); Ru- 
dolph S c h u l z e  —  m inister poczty i łączności, członek Prezydium  Zarządu 
G łów nego CDU; Gunter S i e b e r  — m inister handlu i zaopatrzenia; K laus S i n g -  
h u b e r  — m inister kopalni rud, m etalurgii i potasu; H orst S o l l e  — m inister  
gospodarki zew nętrznej, zastępca członka KC SED; Otfried S t e g  e r — m inister  
elektrotechniki i elektroniki, zastępca członka KC SED; Otto W i n z e r — m inister  
spraw  zagranicznych, członek KC SED; Johann W i t t i k  — m inister przem ysłu  
lekkiego, członek KC SED;  Gunter W y s c h o f s k y  — m inister przem ysłu che
m icznego, członek KC SED; Gerhard Z i m m e r m a n n  — m inister budow y m a
szyn i urządzeń.
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czele z prem ierem  Stophem. W skład jego weszli: premier, wice
premierzy oraz kilku m inistrów  i przewodniczących komisji rządowych. Każda 
partia  Bloku Demokratycznego reprezentowana jest poprzez swego członka 
w Prezydium  Rady Ministrów. Jak  wiadomo:, Prezydium  stenowi ośrodek 
kierujący pracam i Rady Ministrów' we wszystkich dziedzinach jej działalności 
i reprezentuje ją w okresach między posiedzeniami. Posiada ona prawo w ra 
mach wykonywania swoich zadań wydawać .rozporządzenia i podejmować inne 
decyzje. Prezydium  działa w im ieniu rządu z takim  samym skutkiem jak rząd 
w pełnym składzie. Między Radą M inistrów i jej Prezydium  nie zachodzi sto
sunek nadrzędności względnie podporządkowania. Są to po prostu dwie rów
norzędne formy działalności naczelnego organu wykonawczego i zarządzają
cego państwem.

Rada M inistrów uchwaliła również powołanie S ekretariatu  Stanu do spraw 
Geologii i zatw ierdziła nom inację dra Alfreda Bochmama na stanowisko kie
rownika tego organu.

Izba Ludowa podjęła uchwałę o obowiązywaniu przepisów regulam inu 
wewnętrznego z 13 XI 1963 r. w  piątej kadencji Izby Ludowej. Konstytucja 
nie określa formy, w jakiej Izba Ludowa w inna uchwalać swój regulamin. 
P raktyka przyjęła dla treści regulam inu formę uchw ały Izby.

W czwartym  punkcie porządku dziennego Izba Ludowa podjęła uchwałę
0 zatw ierdzeniu liczby członków i składu trzynastu  kom isji32. W skład ko
m isji weszli przedstawiciele wszystkich frakcji proporcjonalnie do swej liczby. 
Trzeba dodać, że do w ydania regulam inu w listopadzie 1963 r. Prezydium  Izby 
Ludowej rozstrzygało sprawy dotyczące ilości komisji i liczby członków po
szczególnych komisji, a obecnie decydują o tym  plenarne posiedzenia Izby 
Ludowej na wniosek frakcji.

Z kolei Izfba Ludowa dokonała wyboru przewodniczącego, wiceprzewodni
czących i ,sędiziów Sądu Najwyższego oraz ławników Izby Pracy Sądu Naj
wyższego. Do czasu w ydania w dniu 17 IV 1963 r. ,ustaw y o sądach w NRD, 
sędziów Sądu Najwyższego powoływała Izba Ludowa na wniosek rządu 
na okres 5 lat, przy czym dla każdego sędziego okres kadencji upływał od
dzielnie. Obecnie okres kadencji sędziów Sądu Najwyższego związany jest 
z kadencją Izby Ludowej. Dlatego też została ona skrócona do czterech lat. 
Tak więc przed nowo w ybraną Izbą Ludową stoi każdorazowo zadanie po
nownego wyboru Sądu Najwyższego. Obecnie sędziowie Sądu Najwyższego 
są powoływani na wniosek Rady Państwa.

W ostatnim  punkcie porządku dziennego Izba Ludowa dokonała wyboru 
prokuratora generalnego (Generalstaatsanwalt), Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej. Zgodnie bowiem iz ustawą o prokuraturze z 17 IV 1963 r. gene
ralnego prokuratora NRD powołuje na wniosek Rady Państw a (uprzednio na

32 Są to następujące kom isje: spraw  zagranicznych, obrony narodow ej, konsty
tucyjna i praw na, przem ysłu, budow y i kom unikacji, roln ictw a i leśn ictw a, handlu
1 zaopatrzenia, budżetu i finansów , pracy i polityk i socjalnej, zdrow ia, ośw iaty, 
kultury, m łodzieży, podań obyw ateli.
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wniosek Rady M inistrów lub Prezydium  Rady Ministrów) na okres 4 lat 
(uprzednio 5 lat) Izba Ludowa, która może go też odwołać na wniosek Rady 
Państw a w trybie określonym (aft. 131 ust. 3 konstytucji). Generalny proku
ra to r może być chwilowo zawieszony w  swoich czynnościach przez Radę 
Państwa. Generalnym prokuratorem  .został ponownie dr Josef Streit.

Przed nowo powołanymi organam i państwowym i w NRD stoją ważne 
i trudne zadania. Nakreślone one zostały na VII Zjeździe Socjalistycznej 
P artii Jedności Niemiec i ponownie sprecyzowane w referacie W. U lbrichta 
na posiedzeniu Izby Ludowej w dniu 2 V 1967 r., na II Plenum  SED i w ex- 
p o se  prem iera Stopha na  drugim  posiedzeniu Izby Ludowej. Na płaszczyźnie 
gospodarczej chodzi przede wszystkim o realizację bieżącego, pięcioletniego 
planu (1966—1970). Zgodnie z jego założeniami, wartość inwestycji będzie 
w 1970 r. wyższa o 40—52°/o niż w 1965 r. Wymaga to zwiększenia produkcji 
budowlanej co najm niej o 40n/o. Produkcja przemysłowa ma wzrosnąć w tym  
okresie o 37—40°/». Szczególny nacisk kładzie się na  te wyroby i przedsię
biorstwa, k tóre posiadają specjalne znaczenie dla realizacji rewolucji nau
kowo-technicznej i podniesienia efektywności gospodarki narodowej. P rodu
kcja artykułów  rolnych i zwierzęcych m a wzrosnąć tak, aby ludność m o
żliwie najlepiej była zaopatrywana w  środki żywności pochodzenia krajo
wego. Produkcja rynkowa artykułów  zwierzęcych ma wzrosnąć o 20—25°/». 
Przew iduje się również znaczne powiększenie obrotów handlu zagranicznego, 
których wartość ma wynieść w 1970 r. 33—35 m ld m arek. Wykonanie prze
widzianych na okres do 1970 r. zadań gospodarczych umożliwi dalsze pod
niesienie stopy życiowej. Realne dochody ina głowę ludności wzrosną o 19— 
— 21°/o.

Zrealizowanie zadań wiążących się z dalszym rozwojem socjalistycznego 
społeczeństwa stawia wyższe wym agania przed kierownictwem  i pracowni
kam i organów państwowych i gospodarczych. Zdaniem prem iera W. Stopha, 
który na VII Zjeździe SED wygłosił referat o zadaniach gospodarczych NRD 
w okresie bieżącego p lanu 5-letniego, system kierow ania organam i państwo
wymi i gospodarczymi należy uprościć i uczynić go bardziej efektywnym  33. 
Dotychczasowe metody planowania i kierow ania nie w ystarczają już do kon
sekwentnej realizacji socjalistycznej ekonomiki i do opanowania naukowo- 
-teehnicznej rewolucji. Skomplikowane procesy przebiegające w gospodarce, 
nauce i technice nie mogą być dłużej planowane i kierowane przy pomocy 
starych, tradycyjnych środków i m eto d 34. Stoph podkreślił, iż do całkowitego
i najskuteczniejszego wykorzystania ekonomicznych praw  socjalizmu ko
nieczna jest modernizacja systemu ‘zarządzania i planowania, opartego na 
przesłankach naukowych.

33 „Neues D eutschland” nr 108/1967.
34 B. B o l e s ł a w s k i ,  VII Z ja zd  SED. „N owe D rogi” nr 5/1967.
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W swoim expose prem ier W. Stoph stwierdził:

„Rozstrzygającym  dla rozw iązania stojących przed nam i zadań jest dalszy  
rozwój dem okracji socjalistycznej, ulepszanie m etod k ierow ania organam i państ

w ow ym i i gospodarczym i, a także sta ły  w zrost odpow iedzialności w szystk ich  
obyw ateli za sw oje państw o socjalistyczne. Zgodnie z w ypróbow aną zasadą cen
tralizm u dem okratycznego w iążem y rozstrzygnięcia w  podstaw ow ych zagadnie
niach  organów centralnych, jednolite i zdyscyplinow ane w ykonanie ustalonych  
dla  całej R epubliki w iążących zadań z tw órczym  w spółudziałem , w spółkształto
w an iem  i w spółdecyzją pracujących w e w szystkich  dziedzinach życia społecz
nego {. . . ]  Przy podejm ow aniu  podstaw ow ych rozstrzygnięć centralne organy 
państw ow e zobow iązane są w yzyskać w yn ik i działalności kom isji Izby Ludowej, 
w n iosk i i  propozycje posłów  a także w szystk ie  postępow e dośw iadczenia ludzi 
pracy. Rada M inistrów  podejm ie ze swej strony w szelk ie konieczne kroki, by  
rozw ijać w szechstronnie konstruktyw ne w spółdziałanie m inistrów  z kom isjam i 
Izby Ludowej i posłam i. Szczególną w agę przyw iązujem y do regularnych spra
w ozdań Rady M inistrów  i m inistrów  przed Izbą Ludową. Rada M inistrów  uważa  
to za -ważną pomoc w  stałym  polepszaniu sw ojej pracy. [ . . . ]  P rzy kształtow aniu  
s ię  rozw iniętego społecznego system u socjalizm u w zrasta  odpow iedzialność tere
now ych  organów państw ow ych za ustanow ienie w łaściw ych  stosunków  m iędzy  
rozw ojem  gałęzi gospodarki i rozw ojem  okręgów, pow iatów , m iast i gm in” 35.

Znacznie szerzej omówił zadania stojące przed poszczególnymi organami 
państwowym i W. Ulbricht. Podkreślił on bardzo dobitnie potrzebę ulepszania 
stylu pracy tych organów w celu rozwiązania poważnych zadań społeczeń
stwa Niemieckiej Republiki D em okratycznej3G. Formy i metody działalności 
państwowej, wynikające z zasady władzy ludowo-demokratycznej, ulegają 
zmianom stdsownie do występujących nowych zadań, zwłaszcza w zakresie 
rozwoju sektora socjalistycznego w gospodarce narodowej.

Szczególne zadania stoją przed Izbą Ludową. Ma ona bowiem uchwalić 
nową konstytucję NRD. P ro jek t jej jest już w  opracowaniu. Zapewne wzrost 
świadomości społecznej obywateli i rozszerzenie demokracji, socjalistycznej 
znajdzie wyraz w nowej konstytucji. Ustrój państwowy Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej przeszedł od chwili powstania tego państw a poważną 
ewolucję. Niemiecka Republika Demokratyczna jest państwem  socjalistycz
nym, chociaż ani typ, ani form a tego państw a nie znajdują odzwierciedlenia 
w jego nazwie, ani w  dotychczasowej konstytucji. Należy sądzić, że to nastąpi 
w  nowej, której uchwalenie będzie ważnym krokiem na drodze rozwoju poli
tycznego i społecznego NRD.

35 Erklarung des V orsi tzenden  des M inisterrates  DDR, Willi S toph, vo r  der  
Vo lk s k a m m e r . „Neues D eutsch land” nr 192/1967.

30 „Neues D eutschland” nr 184/1967.
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